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Abstract

Raising of fish genetic resources in our country in recent years thanks to growing with the

increasing ex situ (Research Institute of Fisheries and Hydrobiology Vodňany, kryobank of

male gamets), and thanks to all well-developed methodology for ex situ holdings. But ever

decreasing support for the maintenance of genetic resources ex situ fish breeders ceases to

motivate. It would be appropnate to propose a plastic model of aid to the line if necessary as a

precautionary measure to maintain the population at least in sufficient quantities - at least

create the nukleus.

Key words: genetic resources, ex situ breeding, in situ breeding, support for the maintance of

genetic resources

Abstract

Chovy genetických zdrojů ryb u nás za poslední roky vzrůstají díky navyšujícím se chovům

ex situ (Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický Vodňany, kryobanka spermatu), i díky

vesměs dobře propracované metodice chovů ex situ. Avšak stále snižující se podpora na

udržování genetických zdrojů ryb ex situ přestává chovatele motivovat. Bylo by vhodné

navrhnout model plastického čerpání podpor na danou linii v případě nutnosti i jako

preventivní opatření pro zachování daných populací alespoň v dostačujícím množství -

vytvořit alespoň tzv. nukleus.

Klíčová slova: genetické zdroje, chov ex situ, chov in situ, podpora na udžováni genetických

zdrojů, nukleus.

1 ú v o d

Rybářství a rybníkářství jako součást zemědělství slouží především k produkci ryb za

účelem obživy obyvatelstva. Proto vede snaha českých chovatelů a šlechtitelů ke

zdokonalení procesu produkce jak snížením nákladů, tak zdokonalováním výběru

genetických variant při obsazování plemen do plemenitby. Účelem je zlepšení všech

mezistupňů produkce a také uchovávání a ochrana původních, či produkčně zajímavých

ryb v množství dostačujícím alespoň pro udržení daného plemene. Pro produkční účely

jde zejména o polyhybridy kapra obecného.

V roce 1996 ryby zařazeny do „Národního programu o uchování a využití

hospodářských a užitkových zvířat v ČR" v rámci kterého jsou vyjmenovány některé

druhy jako genetické zdroje (dále jen GZ). Chovy tak získaly nárok na dotační

příspěvek od Mze ČR a to chovatele přinutilo vést evidenci a provádět analýzy o čistotě

plemen, což zkvalitnilo chovy a zabránilo postupnému ubývání taxonů.

Další řádky této práce se budou zabývat ochranou genetických zdrojů ryb u nás a

způsoby jejich udržování. Dále budou uvedeny konkrétní čísla o stavech GZ ryb u nás.
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2 Literární přehled

2.1 Konzervační genetika

Jedná se o vědu zabývající se zachováním a ochranou přírody, dnes biodiversity,

v našem případě konkrétně ochranou populací ryb a jejich záměrným šlechtěním za

účelem normování stavů. Tato disciplína si bere poznatky i z disciplín jiných jako

kupříkladu z populační genetiky, molekulární biologie, ekologie, zootechniky atd.

Obecně lze říci, že udržení (konzervace) genetické proměnlivosti (variability) je

důležité pro udržení celkové životnosti (fítness) populací, protože snížení genetické

proměnlivosti může mít za následek v krajním případě až vyhynutí populace, případně

druhu (Flajšhans 2005). Například po vyplavení škodlivých látek nezodpovědnými

továrnami do toku nastává tzv. bottleneck efekt, neboli efekt hrdla lahve. Dochází

k němu při poklesu jedinců z původní populace na 50% a méně, což zákonitě způsobuje

zúžení genetické diverzity. To znamená, že všechny existující genetické možnosti se do

tak malého množství potomstva nevejdou a původní alely jsou ztraceny. Při tom navíc

dochází k imbreedingu vlivem malé možnosti výběru a tím pádem k pomalé destrukci

dané populace. Takto narušená populace se poté těžce (nebo vůbec) vrací do původního

stavu.

Člověk se proto začal zajímat o udržování důležitých subpopulací a cíleně pečovat o

jejich zdárné zachování v ekosystémech. Například zakládání živých genových bank i

kryobank uchovávajících pouze gamety jednotlivých druhů u nás i ve světě zdárně vede

ke znovunavrácení původních druhů do ekosystémů. „Konzervační genetika je

odvětvím genetiky, která je zaměřena k udržení a odborně podložené ochraně

biodiverzity a k odborně podloženému šlechtění" (Flajšhans nepublikováno).
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2.2Genofond

„Genofondem rozumíme soubor všech genů, které jsou obsaženy v genotypu všech

příslušníků určité populace. Bývá též označován jako genový rozsah. Zahrnuje celou

šíři genetického polymorfismu (různorodosti) populace. Čím je širší genofond, tím je

větší genetická proměnlivost populace" (Pecharová a kol. 1996). Tak jako souboru

genetických možností jednoho organismu říkáme genotyp, tak se soubor genetických

možností celé populace, kdy se genotypy díky pohlavnímu procesu mohou volně

vyměňovat, nazývá genofond. Genofond je tedy soubor alel v celé populaci. Díky

křížení jednotliví jedinci neustále přispívají svými genotypy do genofondu a stále z něj

čerpají. Objektivně tedy existují populace a jejich genofondy. Zobecněním vlastností

organismů v populaci vzniká určitá abstrakce - pojem druhu. Na základě společných

vlastností různých druhů pak ještě vyšší kategorie sloužící ke třídění organismů - rod,

čeleď, řád, třída, kmen (Pecharová a kol. 1996). Zúžení genofondu nejen značně

negativně ovlivňuje plasticitu druhu, jeho schopnost přizpůsobit se změněným

podmínkám, ale znamená i ztrátu pro praktickou činnost člověka. Proto je nutné

věnovat pozornost otázkám ochrany přírody a snaze o záchranu vymírajících druhů

(Pecharová a kol. 1996). Slovník základních pojmů je uveden v tab. 1.

Genofond je výsledkem dlouhodobých evolučních procesů u domestikovaných nebo

chovaných druhů, plemen a linií je pak výsledkem mnoha generací cílené i nezáměmé

selekce. Genofond není neměnný, je to dynamický, v čase proměnlivý systém, který se

nepřetržitě adaptuje na zcela specifické abiotické (chemické, fyzikální) a biotické

podmínky svého prostředí. (Flajšhans 2008). Je nutné dodržet několik cílů ochrany

genofondu, kterými jsou:

• nepřipustit vyhynutí druhu z důvodů jedinečnosti a neopakovatelnosti každé

linie

• geneticky udržet dosavadní adaptační schopnosti daných linií - přizpůsobovat je

měnícím se podmínkám prostředí

• populaci udržovat dlouhodobě geneticky zdravou

• udržení reprodukční schopnosti pro další případné speciační události
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Tab. c. 1: Slovník základních pojmů

• Biologická diverzita (biodiverzita) - variabilita všech žijících organizmů
suchozemských, mořských a sladkovodních ekosystémů, jejichž jsou součástí.

• Biologické (genetické) zdroje - jsou organizmy a jejich populace které mají
potenciální význam pro využití lidmi.

• Oblast původu genofondu - oblast, ve které původně žijí druhy tvořící
genofond v přirozených podmínkách (in situ).

• Druhová oblast genofondu - společný výskyt genofondu v přirozených
podmínkách a populací domestikovaných druhů včetně populací nepůvodních
(introdukovaných).

• Domestikované druhy - druhy, jejichž evoluce v oblasti je ovlivněna činností
lidí.

• Ochrana ex situ - ochrana biologické diverzity v oblastech mimo jejich
přirozené prostředí (introdukované druhy).

• Genetický materiál - materiál rostlin, živočichů a mikroorganizmů funkčně
využívaný pro genetická studia.

• Genetické zdroje - genetický materiál využívaný v přítomnosti nebo s možností
využití v budoucnu.

• Ochrana v přirozených podmínkách (in situ) - genetické zásoby v
ekosystémech s přirozenými podmínkami, v případě domestikovaných a
kulturních druhů v původním prostředí.

• Trvalé využití - využívání části biologické diverzity tak, že po dlouhé období
nedochází ke snižování biologické diverzity a tato zůstává zachována pro
potenciální využívání současné a budoucích generací.

(Pecharová a kol. 1996)

2.3 Metody genetické ochranv populací ryb

Počet ohrožených druhů sladkovodních ryb dosahuje 3,5%. V různých částech

Evropy hrozí vyhynutí 52,3% sladkovodních evropských ryb. Více než 50% všech

populací ryb lovených ve vodách evropských moří patří do kategorie „vyčerpaných"

populací. V ČR a SR patří 27% ryb k mizejícím druhům (Hartvich 1996).
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Původní ichtyofauna ČR a SR se skládala z 63 druhů ryb a 6 druhů mihulí. Do roku


[…]

jikemačky 1700 1100 1900

Nulová hodnota v roce 2004 - nehlášeno chovateli. (* celkový počet jikemaček a

mlíčáků dohromady - neudána konkrétní čísla)
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4.6 Vývoj ochrany ostatních GZ v letech 1996 - 2007

Početnost síhů byla do roku 2005 přibližně konstantní a poté se několikanásobné

zvýšila. V roce 2007 se stavy vrátily do průměru. Naopak z poměmě nízkého stavu

jesetera malého v roce 1996 dosahují dnes chovy výrazného (v roce 2007 více než

sedminásobného) nárůstu. Vyza vykazuje co do počtu vyrovnaných výsledků, což se dá

považovat vzhledem k jedinému chovu u nás (Hluboká) za úspěch.

4.6.1 GZ Síhů

Graf č. 25: Vývoj ochrany síha marény

Počet kusů GZ síh maréna

3000

2500

2000

1500

1000

500

mlíčáci

1996

200 200

1997 1998 1999 2000 2001 2002 ' 2003^2004 2005 2006 2007

50

jikemačky 150 150 150 150
50 240

90
70
80

70 ; 50 i 50 990 1140 200
80 I 70 I 70 750 ,1550 250
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Graf č. 26 Vývoj ochrany síha peledě

Počet kusů GZ síh peleď

3500

3000

2500

2000

1500

1000

SOD

^ 0 0 0 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
mlíčáci 100 210 190 65 65 1720 1180 350
jikemačky i 240 , 140 , 160 i 70 70 1430 ! 1570 I 701

4.6.2 GZ jeseter malý

Graf č. 27: Vývoj ochrany jesetera malého

Počet kusů GZ jeseter malý

400

350

300

250

200

150

100

50

O
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Jikemačky a míčáci 50 41 41 41 42 168 268 168 168 150 70 367
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4.6.3 GZ vyza velká

Graf č. 28: Vývoj ochrany vyzy velké

Počet kusů GZ vyza velká

2000
jikemačky a mlíčáci 121

2001 2002 ! 2003 ' 2004 2005 2006 2007

134 125 i 103 I 103 , 103 • 103 137

Výsledky byly analyzovány na základě údajů čerpaných z výročních zpráv, takže

mohou být do jisté míry zavádějící hlavně v návaznosti na nevčasné zasílání stavů

daných GZ ryb chovateli do ústřední evidence. Určité výkyvy v grafech může

zapříčiňovat také cyklické doplňování remontních ryb do chovů.
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5 Závěr

Cílem práce bylo nastudovat teoretické základy konzervační genetiky u ryb a osvojit

si zásady praktického provádění ochrany GZ sladkovodních ryb v podmínkách ČR. Šlo

také o získání přehledu o právních aspektech ochrany genetických zdrojů, o práci

s databázemi plemenářské evidence u ryb, způsobech značení ryb a odběrech a

hodnocení vzorků populací pro účely odběru genetických analýz.

Ochrana ryb ex situ jak naznačuje tabulka č. 2 doznala nárůstu vlivem cílených

odběrů plemenných ryb do kryobanky (kryoautomat Planer, U K ) na V U R H Vodňany a

díky dobře zvládnuté metodice. Vývoj byl sledován především u chovů ex situ. Co se

týče kapra obecného je momentálně situace uspokojivá oproti letem předchozím,

většinou jsou stavy za poslední 2 roky na vzestupu až na plemeno MV (Milevský lysec),

kterému by se měla věnovat zvýšená pozornost v následujících letech (pouze 23S a

15$). Lín obecný dosahoval téměř u všech plemen za rok 2007 nárůst. Alarmující je

ovšem situace s držením GZ pstruha duhového konkrétně plemen PdM a PdD 66, kde

jsou zaznamenány poklesy na 10% (PdM) a 5% (PdD 66) původní populace, tudíž zde

bude nutné provést okamžitá opatření pro zlepšení stavů. Tuto situaci zapříčiňuje také

nevčasné zasílání údajů o stavech GZ ryb chovateli do ústřední evidence. Populace

PdD 75 je v průběhu ochrany GZ vyrovnaná a v uspokojivých stavech. Sumec velký byl

od začátku programu ve vyrovnaných stavech, které se v roce 2005 ještě rozrostly o

remontní sumce z chovů. U tohoto GZ je ochrana ex situ výborně metodicky zvládnuta.

V chovech pstruha obecného se jistě hodně projevil pokles dotace od Mze ČR (z

249 000 na 200 000 Kč na kmenové hejno). Stavyjsou za poslední roky na postupném

poklesu a bylo by vhodné zvýšit pozornost a navrhnout opatření pro zlepšení početnosti

obou populací pstruha obecného. Populace síhů peledě a marény jsou drženy

v průměrných stavech a bez výrazných populačních změn. Taktéž i jediné kmenové

hejno vyzy velké v ČR, což lze považovat za úspěch. Jeseter malý je díky chovům

remontních ryb na vzestupu a v roce 2007 dokonce dosahoval více jak sedminásobného

nárůstu oproti roku 1996.
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Budoucí trendy v chovech se budou jistě odvíjet od výše dotací poskytovaných na GZ.

Podpora momentálně nedosahuje ani 40% celkových nákladů na chov kmenových hejn

a při zvyšujících se základních vstupech přestává být chov GZ pro chovatele motivující.

Je s podivem, že i nadále výše podpory klesá. Je potřeba zavést jakýsi plastický model

poskytování dotací, kdy by bylo možné částky upravovat a hlavně čerpat dle aktuálnosti

a potřeby například při hromadných úhynech GZ, ale i při poklesech počtu populací

v jednotlivých letech. Měl by se stanovit matematický vzorec odpovídající jednotlivým

plemenům a jejich standardům na základě kterého by se dotace posléze udělovala.
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