Katedra: SPECIÁLNÍ ZOO TECHNIKY

Student: ONDŘEJ FOŘT

Studijní obor:

Název bakalářské práce: VÝVOJ OCHRANY GENETICKÝCH ZDROJŮ RYB V ČR

Oponent bakalářské práce: ING. LUKÁŠ KALOUS, PH.D

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

CÍL PRÁCE SE ZMÍNĚJE AŽ V ZÁVĚRU PRÁCE, PŘEDPOKLÁDÁ BYCH JEJ NA ZAČÁTKU. METODIKA TOHOTO TYPU JE VELMI TĚŽKO HODNOTITELNÁ. CELKOVĚ PRÁCE VYZNÍVÁ JAKO ZÁKLADNÍ PŘEHLED SE ZPRACOVÁNÍM DAT Z VÝROČNÍCH ZPRÁV. AUTOR NEPRACOVAL S ŽÁDNOU ANGLICKY PSANOU LITERATUROU. OČDMĚ SVĚDČÍ I KVALITA ANGLICKÉHO ABSTRAKTU. CELKOVĚ HODNOTÍM PRÁCI JAKO VELMI DOBRou A DOPORUČUJI

Datum: 6.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce:

UDELOUŠÍ TITULU Bc.

P.S. PRÁCI JSEM OBDRŽEL 4.5.2009!